

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

Kalitate-araubideek estalitako produktuei buruzko informazio- eta sustapen-jardueretarako dirulaguntzak (7132-PEPAC 2023-2027 interbentzioa)

Aurten, 2023-2027 NPBren Plan Estrategikoko bigarrena da. Finantziario-partidak iaz bezala mantendu dira. Hala ere, aldaketa batzuk egin ditugu aurreko deialdiekin alderatuta.

Onuradunentzako baldintza orokorrak

- Formularioa luzea eta korapilatsua da, baina erabaki behar zen baldintza guztiak idatzi ala EAEko dirulaguntzen araubidea arautzen duen 20/2023 Lege berriaren legezko erreferentzia jarri, gero ia inork ez baitu irakurtzen.
- Aurreko aldian baino baldintza gehiago sartu dira, emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko araudiarekin lotuta daudenak:
 - o Enpleguak dituzten enpresek ordainsari-erregistro bat izan beharko dute, 1/2023 Legegintzako Dekretuaren arabera.
 - o 50 langile baino gehiago dituzten enpresek berdintasun-plan bat izan beharko dute.
 - o Datu batzuk eman behar dira Emakume Nekazarien Estatutua betetzen dela egiaztatzeko. Horretarako, laguntzak arautzen dituen aginduaren IIIB eranskina bete beharko dute.
- 30.000 eurotik gorako dirulaguntzei dagokienez, merkataritza-eragiketetan berankortasunaren aurkako neurriak ezartzen dituen abenduaren 29ko 3/2004 Legearen eraginpean dauden eta zuzenbide publikoko erakundeez bestelako irabazi-asmorik duten pertsona fisiko eta juridikoek lege horretan onuradun izateko ezartzen diren ordainketa-epeak betetzen dituztela egiaztatu beharko dute.


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

Betekizun espezifikoak

- Onuradunen zuzendaritza-organoetan edo erabakiak hartzeko organoetan emakumeen presentzia gutxienez orekatua izan beharko da. Lau kide baino gehiagoko kide anitzeko organoetan ordezkaritza orekatua dago, sexu bakoitzak gutxienez % 40ko ordezkaritza duenean; lau kide edo gutxiagoko kide anitzeko organoetan, bi sexuak ordezkaturik daudenean. Baldintza hori laguntza emateko unean bete beharko da, eta une horretarako justifikatuta egon beharko da.
- Erakundeak 50 langile baino gehiago baditu, berdintasun-plan bat izan beharko dute.
- Taldeek edo erakundeek ezin izango dute kalitate-araubideak sustatzeko laguntza ekonomikorik jaso, baldin eta kalitate-araubide hori bera sustatzeko laguntza ekonomikoa jaso duten beste lankidetzatalde edo -erakunde batzuetako kideak, bazkideak edo laguntzaileak badira, salbu eta modu frogagarrian frogatzen bada sustapen-ekintza desberdina dela eta finantzaketa bikoitzaren arriskuan ez dagoela, eta bi eskabideek gainerako onarpen-baldintzak betetzen badituzte.

Eskaerak

- Ekintza-planean, kalitate-figura horiek babestutako nekazaritzako elikagaien informazio- eta sustapen-eremuan garatu beharreko jarduketak jasoko dira. Memoria zehatza izango da, eta bertan adieraziko dira helburuak, zein herrialdetara zuzentzen diren, produktu mota, jarduerak, kostuak eta deialdiaren 25. oinarriaren arabeko beste informazio garrantzitsu batzuk.
- Ekintza-planean garatu beharreko jardueren zerrenda zehatza, balorazio ekonomikoarekin, 27.3 oinarriaren arabera dagokion gastu-kapituluekin eta 28. oinarriko kostuen moderazioa aplikatzeko beharrezko dokumentazioarekin. Eskakizun horrek hirugarren batzuek garatutako ekintza-planeko jardueri ere eragiten die, nahiz eta laguntza eskatzen duen erakundearen eta beste enpresa baten edo batzuen arteko zerbitzu-kontratu batean sartuta egon. Kasu horietan, beharrezkoa izango da jarduera bakoitzak bere balorazio ekonomikoa izatea. Horretarako, berariazko Excel orri bat prestatuko da.


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Egin beharreko jarduerak jasotzeko Excel espezifikoa fitxa bat egongo da kostuen moderazioari buruzko informazioa emateko. Gainera, kostuen moderazioa egiaztatzen duten agiri guztiak erantsi beharko dira.
- Kostuen moderazioa:
 - Oro har, alderagarriak diren 3 eskaintzetan oinarrituta beti, eta justifikazio arrazoiturik ezean, eskaintzarik merkeenarekin geratu behar da. Laguntza kudeatzen duen organoaren esku geratzen da dirulaguntza eskaintza ekonomikoenaren arabera kalkulatzea.
 - Bi eskaintza aurkez daitezke, edo bat, merkatuan nahikoa erakunde ez dagoenean edo artikuluko txikien kostuak direnean. Beharrezkoa izango da justifikatzea eta inguruabar hori frogatzea.
 - Azalpen-excel bat erantsi da.
 - Kostuen moderazioa ez da aplikatzen IV. eranskinean agertzen diren gastu topatuetan. Gastu horiek taulan agertzen den erreferentziako kostura arte baino ez dira diruz lagunduko.
 - Erakundearen berezko langileen gastuetan ez da kostuen moderazioa aplikatzen.
 - Horrela, jarduera bakoitzari diruz lagun daitekeen zenbateko bat lotuta egongo da.

Proiektuen balorazioa

- Gogoratu zeharkako kostuak (alokairua, ura, argia, etab.) langileen gastu zuzenen % 15ean oinarrituta egozteko aukera dagoela, justifikatu beharrik gabe.
- Laguntzaren gehieneko intentsitatea diruz lagundu daitekeen gastuaren % 70 da, eta ehuneko hori kalkulatzeko, eskaera bakoitzari puntuazio bat esleitzen dioten balorazio-irizpide batzuk erabiltzen dira. Eskaeretan erregistratzen diren datu guztiak frogatzeko modukoak izan behar dira, operadore-kopurutik hasi eta aurreko ekitaldiko balio ekonomiko ziurtatura arte.
- Diruz lagundu ezin diren gastuak dira, besteak beste:


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Kanpo-merkatutako (EBtik kanpo) diruz lagun daitezkeen kalitate-figuri buruzko informazio- eta sustapen-ekintzak.
- Fruta- eta barazki-ekoizleen elkarteek sustatutakoak, beren funts operatiboetatik diruz lagunduta.
- MABek diruz laguntzen dituen Batasuneko ardoen informazio- edo sustapen-ekintzak, mahastizaintza eta ardogintzaren sektorean Espainiako Estatuan egiten direnak, ardoaren kontsumo arduratsua sustatzen dutenak edo JD eta adierazpen geografikoak arautzen dituzten kalitate-araubideak sustatzen dituztenak.
- Kalitate-araubide hautagarrietako marka komertzialak kontsumitzera bultzatzen dutenak.
- Erakunde eskatzaileak integraturik dagoen edo integratuta dagoen beste elkarte batzuei zerbitzuak edo errentamenduak emateagatik ordaintzen dizkien gastuak.
- BEZa ez da inola ere diruz lagunduko, baldin eta berreskuratu edo konpentsatu ahal bada, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 31.8 artikulua araberak. Erakundeak BEZetik salbuetsita egon zein BEZari lotutako jarduerak eta salbuetsitako jarduerak egiteagatik hainbanaketa bat aplikatu, dokumentu bidez egiaztatu beharko du beti.
- Beste autonomia-erkidego batzuetan ere ezarritako kalitate-figuren kasuan, dirulaguntza jaso dezakeen gastua murriztu egingo da ziurtatutako produktuak (pisuan edo bolumenean) Euskal Autonomia Erkidegoan duen proportzioaren arabera, kasuan kasuko kalitate-figuraren guztizkoarekiko, deialdia argitaratzeko unean amaitutako azken kanpainan.

Laguntzaren ebazpena

EAEko Dirulaguntzen Araubidea arautzen duen abenduaren 21eko 20/2023 Legea argitaratzearen ondorioz, aldatu egin da laguntzak izapidetzeko modua. Hauxe izango da eskema:


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Lehenik eta behin, administrazio-kontrol guztiak egin eta laguntza-eskaera guztiak ebaluatu ondoren, balorazio-batzordeak txosten bat egingo du, eta bertan adieraziko du onuradunak zein diren, bakoitzari dagokion laguntzaren zenbatekoarekin, eta laguntza nori ukatu zaion, zergatik.
- Ondoren, Elikagaien Kalitate eta Industriako zuzendariak, balorazio-batzordearen txostena oinarri hartuta, behin-behineko ebazpen-proposamen bat egingo du, eta eskatzaile GUZTIEI bidaliko zaie. 10 eguneko epea izango dute alegazioak aurkezteko, eta erantzun egingo zaie. Alegazio horien emaitza oinarri hartuta, zuzendariak behin betiko ebazpen-proposamena egingo du berriro, eta Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai Politikako sailburuordeak kontuan hartuko du ebazpena emateko.
- Azkenik, ebazpen hori EHAA-n argitaratuko da, eta horrek jakinarazpen-ondorioak izango ditu, eta argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera hasiko dira errekurtsoak aurkezteko epeak. Argitaratzen den egunean bertan, interesdunei horren berri emango zaie [https://www.euskadi.eus/nire-karpeta/web01-sede/eu/helbidearen bidez](https://www.euskadi.eus/nire-karpeta/web01-sede/eu/helbidearen_bidez), bertan sartu ahal izateko. Ohar hori informatzeko baino ez da izango.
- Diru-laguntza eman zaiola jakinarazten zaion egunetik hasi eta hamabost eguneko epean onuradunak dirulaguntzari esanbidez uko egiten ez badio, onartu egin duela ulertuko da.

Justifikazioa

- Justifikazio-gastuak aurkezteko azken eguna 2025-01-07a izango da, hau da, iazko deialdian baino astebete lehenago.
- 2024ko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra arte egindako gastuen fakturak soilik aurkeztu ahal izango dira.
- Justifikatzeko dokumentazioa:
 - Egindako jardueren justifikazio-memoria.
 - Garatutako jardueren zerrenda zehatza, zein gastu-kapitulutakoak diren adierazita, eta hirugarrenei azpikontratatu zaizkien alde batera utzita. Jarduera horiek bat etorriko dira eskaerarekin batera egindako proposamenekin, salbu eta erregelamenduz aldatu eta jakinarazi badira.


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Erabilitako informazio-, sustapen- eta publizitate-materialaren kopia, jarduera bakoitzaren garapena egiaztatzen duena, bai eta 25. oinarriko e) eta f) apartatuak betetzen direla egiaztatzen duten bestelako dokumentuak ere. Material hori argi eta garbi identifikatuta eta egindako jarduerekin lotuta egongo da. Funtsezkoa da frogatzea jarduerak egin direla gastua justifikatzeko:
 - Jardueren argazkiak.
 - Kartelak.
 - Egunkari eta aldizkarietan sartutako artikulak eta iragarkiak.
 - Irrati-iragarkien soinu-fitxategiak eta emisio-ziurtagiriak.
 - Publizitate-bideoen artxiboak eta emisio-ziurtagiriak (hala badagokio).
 - Bannerren irudia, publizitatearekin, bai eta sare sozialetako pantaila-irudiak ere.
- Fakturak eta ordainagiriak, argi eta garbi adierazita zer jarduerarekin duten zerikusia eta zer gastu-kapitulutakoa den. Hirugarrenekin egindako zerbitzu-kontratu batean jasotako jarduerak badaude, beharrezkoa izango da jarduera bakoitzak bere fakturak eta ordainagiriak izatea, jarduera bakoitzaren balorazio ekonomikoa egin ahal izateko.
- Hartutako gastu-motetarako berariazko egiaztatzeak (IV. eranskina).
- Beste edozein erakunde publiko nahiz pribatuk emandako dirulaguntzak eta laguntzak lortuz gero, idatziz jakinarazi eta justifikatu beharko zaio Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritzari, egoera horren berri izan eta hurrengo hamabost egun naturalen barruan, eta, edonola ere, jasotako funtsen erabilera justifikatu baino lehen. Horrek dirulaguntza emateko ebazpena aldatzea ekar dezake.
- Halaber, egoitza elektronikoko bidez jakinarazi behar dira ekintza-planaren aldaketa esanguratsuak, aldaketa mota, horren justifikazioa eta egindako aldaketen kostuen moderazioa azalduz. Ekintza-planaren aldaketa esanguratsutzat jotzen dira:
 - Onartutako planean aurreikusitako ekintzak kentzea edo berriak gehitzea.

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Handitzea edo gutxitzea dakarten aldaketak, betiere balio absolutuan onartutako aurrekontu osoaren % 20 gainditzen badute eta gutxienez 5.000 euro hartzen badituzte.
- 29.3 oinarrian ezarritako gastu-kapitulu bakoitzaren aurrekontua handitzea edo murriztea dakarten aldaketak, balio absolutuan gastu-kapitulu horretarako onartutako aurrekontuaren % 40 gainditzen badute, eta gutxienez 5.000 euro badira.
- Ekintza-planaren aldaketa esanguratsuak garaiz eta behar bezala jakinaraztea kontuan hartuko da zehapenak aplikatzerakoan, Nekazaritza Politika Erkidearen Plan Estrategikoan jasotako esku-hartzeetan zigorrek aplikatzeko arauak ezartzen dituen otsailaren 28ko 147/2023 Errege Dekretuaren 5. artikulua araberera.

Materialaren ezaugarriak

- HAPBren laguntzen onuradunek Europar Batasunaren ikurra erabili beharko dute ikusgarritasun-, gardentasun- eta komunikazio-jarduerak egiten dituztenean. Enblema modu nabarmenean jasoko da komunikazio-material guztietan, hala nola produktu inprimatuetan edo digitaletan, webguneetan eta haien bertsio mugikorretan, eragiketa bat gauzatzeari buruzkoak eta publikoari zuzendutakoak. Ikurrarekin batera, «Europar Batasunak kofinantzatutako» adierazpena aurkeztu beharko da.



Europar Batasunak kofinantzatua


**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako
eta Elikagai Politikako
Sailburuordetza
elikagaien Kalitate eta
Industriako Zuzendaritza

**EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN ETA
INGURUMEN SAILA**

Nekazaritzako, Arrantzako eta
Elikagai Politikako Sailburuordetza
Elikagaien Kalitate eta Industriako
Zuzendaritza



Europar Batasunak
kofinantzatua
EBrekin batera finantzatua

- Zehazki, goian deskribatutako ikurrak eta aipamenak honako hauek agertu behar dute:
 - Onuradunaren webgune ofizialean, webgune hori dagoenean, eta sare sozialetako kontu ofizialetan, eragiketaren deskribapen labur bat egingo dute, laguntzaren mailaren proportzioan, haren helburuak eta emaitzak adieraziko dituzte, eta Batasunaren finantza-laguntza nabarmenduko dute;
 - Europar Batasunaren laguntza modu ikusgarrian nabarmentzen duen adierazpena emango dute, eragiketa gauzatzearekin zerikusia duten eta publikoarentzat edo parte-hartzaileentzat diren dokumentuetan eta komunikazio-materialetan, eta Batasunaren ikurra ere aurkeztuko dute, 2022/129 (EB) Betearazpen Erregelamenduaren ezaugarri teknikoekin bat etorriz;
 - Bestalde, edari alkoholodunen sustapenari eta publizitateari dagokienez, edari alkoholodunen kontsumo arduratsuari eta alkoholaren gehiegizko kontsumoari buruzko legezko eta arauzko xedapenak bete beharko dira.
 - Sustapen-, informazio- eta publizitate-materialetan, rol-aldaketak sustatu beharko dira, eta estereotipatu gabeko erreferenteak/ereduak transmititu beharko dira, jarduketetan emakumeek duten presentziari balioa emanez. Era berean, material horietan ez da hizkera sexistarik erabiliko.

Lekuan bertan egin beharreko kontrolak

- Lekuan bertan egiten diren kontrolek egiaztatuko dute eragiketa aplikatu beharreko arauen arabera egin dela, eta barnean hartuko dituzte laguntza emateko baldintzei buruzko onargarritasun-irizpide/betekizun guztiak, konpromisoak eta bestelako betebeharrak, bisitaren unean egiazta daitezkeenak.
- Ordainsarien erregistroa dagoela kontrolatuko da (langileak baldin badaude), bai eta sustapen- eta publizitate-ekintzen ordainketak jasotzen dituen onuradunaren kontabilitatea ere. Era berean, diruz lagun daitezkeen gastuak fakturatu dituzten pertsona fisikoen BEZari eta PFEZaren atxikipenei buruzko egiaztapenak egingo dira.